XXXIV. Legunt præterea Syri homilias Patruai, in primis Ephremi, cui ὑπὲρ τὰς χιλιάδας λόγους tribuunt, teste Photio. Alium commemorat Masius in citata præfatione: *Producit insuper (Bar Cepha) Iacobum Sarugensem: id est Sarugæ urbis Episcopum. Hic apud Syros vel solo nomine Mori Iacob notissimus est. Scripsit enim, ut aiunt, post Ephrem Syrica lingua opera plurima, quæ ab omnibus Ecclesiis auide leguntur.* Quibus subiiciamus Hottingeri verba Biblioth. Quadripart. pag. 240. *Ecclesiastica, quæ Concionum vel materiam vel formam præbeant, pauca extant. Puto veteres Syros lucubrationibus Ephremi tantum detulisse, ut publice illæ legerentur. Exstant tamen conciones Narsai, Georgii Catholici: Elie Metropolitæ de doctrina lectionum totius Euangelii.* De quibus videatur Ebedielu Catalogus Scriptorum Chaldaicorum, quem Abraham Ecchellensis Maronita Syriacæ & Latine Romæ edidit. Nisi sublesta Pontificiorum fides publice cognita esset, Lectionem ablegarem ad Breuiarium Maronitarum, cuius pars Hymnalis

malis anno c^lo I^oc LVI. Æstiva autem anno c^lo I^oc LXVI. Romæ typis Congregationis de propaganda fide prodiit, vt in Elencho librorum eiusdem congregationis typis vel sumtibus editorum Romæ an. c^lo I^oc LXVII. excuso videre est. In eodem Elencho commemoratur Calendarium Syriacum siue Chaldaicum a Michaele Hefronita Maronita an. c^lo I^oc XXVII. editum, quod an genuinam Antiochenorum traditionem exhibeat, alii iudicent. Admittitur sane in auctoritatem a Viro in his litteris peritissimo Georg. Hieron. Velschio Dissert. in Ruzname Naurus pag. 52. & 63.

XXXV. Christiani Arabes duplicem præcipue versionem Scripturæ habent, alteram Antiochenam, quæ illis sub Patriarcha Antiocheno degentibus in vsu est: Alexandrinâ alteram, quæ a Christianis Alexandrino Patriarchæ subiectis legitur. Vtra in Heptaplis Parisiensibus & Bibliis Polyglottis exhibeatur, magna inter eruditos est controuersia, quam nostram nunc non facimus. Eam certe definire admodum est difficile, non tantum propterea, quod ex collatione manifestum, in neutra editione versionem vnâ eandemq; exhiberi, sed ex variis Codicibus ita confarcinatam esse, vt quæ vni deerant, ex altero suppleantur, etiam si in cæteris non conueniant: verum etiam quod ex confessione Christiani cuiusdam Alepensis apud Pocockium Præf. in Var. Lect. Arab. constat, non reperiri penes ipsos Arabes exemplar bibliorum æquali filo contextum. Vnde igitur in tanta diuersitate nobis constabit distinctio librorum Biblicorum apud Arabes? Accedit Codicum MStorum apud nos penuria, quæ desiderium sciendi augere, non lenire potest. Nec aliorum, qui libros Arabicos manu exaratos tractarunt, obseruationes de V. T. apud Arabes sectionibus nunc suppetunt, nisi vnus Hottingeri, quando in Harit Ibn-Sina versione Pentateuchi Arabica hæcenus inedita Parascharum quidem ac Sidrarum Iudæicum nomen nonnunquam retineri, plerumque tamen Syrorum vocabulum *אלסו* occurrere titulorumque apud eos vsitatorum vestigia reperiri testatur in Thesaur. Philolog. pag. 217. 219. 271.

XXXV. Sed de distinctione Noui Testamenti apud Arabes

F 2

plura

plura proferre licet, quando non modo Angli in Tomi Quinti Bibliorum Præmonitione adserunt, Tabulas κεφαλαίων Græcorum cum Arabicis consentire; sed eas quoque Erpenius cum Nouo Testamento Arabico Arabice edidit Leydæ an. 1616. consensumque ab Anglis obseruatum egregio exemplo confirmat Seldenus Lib. III. de Synedriis Cap. IV. num. 8. qui tamen lib. III. de Vxore Ebraica Cap. XI. dissensus etiam meminit: *In Bibliotheca Arundelliana est Exemplar Arabicum, perquam nitidum ac vetustum, quatuor Evangeliorum, nec sine vocalibus anno ære Martyrum 1043, atque Hegiræ 727. (ut ad finem notatur, id est Christi 1316) in Ægypto scriptum, in quo etiam legitur. Scilicet recentius est codex, unde editio facta est Erpeniana, annis quinquaginta quinque. Et Capita seu Sectiones ab eis, quæ in editionibus Romana ac Erpeniana, perquam sunt diuersæ. Hinc est, quod Hottingerus in Analectis pag. 281. ait, apud Arabes Matthei Euangelium capita habere 101. Marci 54. Lucæ 86. Ioannis 46. probatque aliquot exemplis, quæcunque materiæ affinitate coniungi possunt, sub unum caput referri. Petrus Kirstenius in sacris Arabicarum distinctionum numeris singulare aliquid obseruasse sibi visus est Lib. I. Grammat. Arabicæ pag. 27. Fingit enim, characteres istos, post adscensionem Saluatoris nostri, Apostolorum quasi proprios fuisse. Sed refellitur a Moynio To. II. Var. Sacr. pag. 790, 791. qui nihil sacri in illis reperit cum Erpenio Grammat. Arab. pag. 16, 17.*

XXXVI. Quid autem legant Arabes diebus Dominicis & festis, & quas illis adsignent pericopas, in tanto monumentorum defectu edisserere non possumus. Hottingerus in Analectis pag. 282. ita censet: *Inscriptiones illas, sequioris seculi indices, quæ sub antiquitatis prætextu in Testamentum Syriacum maiorum demum nostrorum memoria irrepsérant, Arabica Ecclesiæ non agnoscunt. Sed dubito, an alii id admissuri sint. Equidem quid de Syriacis epigraphis statuendum nobis videatur, supra exposuimus: nec Arabes festa illorum ignorare præter arctam vtriusque Ecclesiæ communionem, qua factum est, ut pleræque sacrarum litterarum versiones Arabicæ ad Syriacæ normam adornatæ inueniantur, ceu plurimi eruditorum, Beawellus, Pocokius, Nisselius, alii, pridem*
com-

commonuerunt: aperte confirmat Calendarium Arabicum, quod Codici Euangeliorum anno Æræ Martyrum 1002. seu Christi 1286. scripto at textum edidit Seldenus Lib. III. de Synedriis cap. XV. nonnullis in locis a se non intellectum, quæ restituere cœpit Hottingerus Biblioth. Orient. pag. 83. 84. nec recentem esse multorum festorum consuetudinem ex Calcafenio Muhammedano scriptore a Christianis Arabibus edocto probauit Seldenus. Qui id cum inscriptionibus festorum Syriacis contulerit, pleraque eorum apud Arabes quoque obtinuisse deprehendet. His autem penes eosdem nullam plane lectionem ex sacris Scripturis adsignatam fuisse, omnem fidem superat. Plura in hanc rem suppeditant procul dubio *Typicum Sancti Mar Saba*, & *Typicum Ecclesia*, quarum meminit Patricides Tom. I. Annalium p. 524. & To. II. p. 247. 284. Nec spernendum Lectionarium Græco-Arabicum, in Bibliotheca Lugduno-Bataua ex Scaligeri legato asseruatum, quod post Ludouicum de Dieu Præfat. Annot. in Euangelia descripsit Hottingerus in Analectis pag. 265. *Lectioarium Græco-Arabicum, ex Euangeliis & Psalmis, antiquissimum, & octingentis forte (ut e Græco e characteribus colligebat Scaliger) abhinc annis scriptum.* Idem allegat Heinsius Exercit. Sacr. cap. XV. XVI. monstratque, distinctionem Græcam a nostra hodierna diuersam esse, sed de Arabicis silet.